97 XXVIII. Haec ita intellegi possumus existimare ex eo decoro, quod poetae sequuntur; de quo alio loco plura dici solent. Sed tum² servare illud poetas, quod deceat, dicimus, cum id, quod quaque persona dignum est, et fit et dicitur; ut, si Aeacus aut Minos diceret:

ōderint, dum métuant,

aut:

natīs sepulchro ipse ést parens,

¹ *descriptio* b, Edd.; *descriptio* A B H a; *distinctio* L c.

² *Sed tum* L c, Edd.; *sed ut tum* A B H b.

CICERO DE OFFICIIS

Ibid., 226

indecorum videretur, quod eos fuisse iustos acceperimus; at Atreo dicente plausus excitantur; est enim digna persona oratio. Sed poëtae, quid quemque deceat, ex persona iudicabunt; nobis autem personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquarum.¹

98 Quocirca poëtae in magna varietate personarum, etiam vitiosis quid conveniat et quid deceat, videbunt, nobis autem cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint, cumque eadem natura doceat non neglegere, quem ad modum nos adversus homines geramus, efficitur, ut et illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quam late fusum sit, appareat et hoc, quod spectatur in uno quoque genere virtutis. Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt, sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet approbationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum.

99 Adhibenda est igitur quaedam reverentia adversus homines et optimi cuiusque et reliquorum. Nam neglegere, quid de se quisque sentiat, non solum arro-

¹ reliquarum A¹ B¹ H a b; reliquorum A² B² c.

CICERO DE OFFICIIS

gantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem, quod differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et verecundiam. Iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere; in quo maxime vis perspicitur decori.

His igitur expositis, quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto.

100 Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consociationem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt.

101 Duplex est enim vis animorum atque natura;¹ una pars in appetitu posita est, quae est ὁρη Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et ² explanat, quid faciendum fugiendumque ³ sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet.

XXIX. Omnis autem actio vacare debet temeritate et neglegentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere; haec est enim fere descriptio ⁴ officii.

102 Efficiendum autem est, ut appetitus rationi

¹ *natura* Edd.; *naturae* MSS.

² *et L c*, Edd.; not in A B H b.

³ *fugiendumque* A B H a b; *fugiendumve* L c p.

⁴ *descriptio* B H, Bt.¹; *descriptio* A L a b c, Bt.², Müller, Heine.

CICERO DE OFFICIIS

obediant eamque neque praecurrant nec propter pigritiam aut ignaviam deserant sintque tranquilli atque omni animi perturbatione careant; ex quo elucebit omnis constantia omnisque moderatio. Nam qui appetitus longius evagantur et tamquam exultantes sive cupiendo sive fugiendo non satis a ratione retinentur, ii¹ sine dubio finem et modum transeunt; relinquunt enim et abiciunt oboedientiam nec rationi parent, cui sunt subiecti lege naturae; a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licet ora ipsa cernere iratorum aut eorum, qui aut libidine aliqua aut metu commoti sunt aut voluptate nimia gestiunt; quorum omnium voltus, voces, motus statusque mutantur.

- 103 Ex quibus illud intellegitur, ut ad officii formam revertamur, appetitus omnes contrahendos sedandosque esse excitandamque animadversionem et diligentiam, ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate neglegenterque agamus. Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et iocum facti esse videamur, ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora atque maiora. Ludo autem et ioco uti illo quidem licet, sed sicut somno et quietibus ceteris tum, cum gravibus seriisque rebus satis fecerimus. Ipsumque genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet. Ut enim pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, quae ab honestatis actionibus

¹ si Edd.; hi a; hii H; hij a.

CICERO DE OFFICIIS

non sit aliena, sic in ipso ioco aliquod probi ingeui
 104 lumen eluceat. Duplex omnino est iocandi genus,
 unum illiberale, petulans, flagitosum, obscenum,
 alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum.
 Quo genere non modo Plautus noster et Atticorum
 antiqua eomoedia, sed etiam philosophorum Socra-
 ticorum libri referti sunt, multaque multorum facete
 dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt, quae
 vocant ἀποφθέγματα. Facilis igitur est distinctio
 ingenui et illiberalis ioci. Alter est, si tempore
 fit, ut si remisso animo, *gravissimo* homine dignus,¹
 alter ne libero quidem, si rerum turpitudini adhi-
 betur verborum ² obscenitas.

Ludendi etiam est quidam modus retinendus,
 ut ne nimis omnia profundamus elatique voluptate
 in aliquam turpitudinem delabamur. Suppeditant
 autem et campus noster et studia venandi honesta
 exempla ludendi.

105 XXX. Sed pertinet ad omnem officii quaestionem
 semper in promptu habere, quantum natura hominis
pecudibus reliquisque beluis antecedat; illae nihil
 sentiunt nisi voluptatem ad eamque feruntur omni
 impetu, hominis autem mens discendo alitur et
 cogitando, semper aliquid aut anquirit aut agit
 videndique et audiendi delectatione ducitur. Quin
 etiam, si quis est paulo ad voluptates propensior,
 modo ne sit ex pecudum genere (sunt enim quidam
homines non re, sed nomine), sed si quis est paulo

¹ fit, ut si remisso animo, *gravissimo* homine dignus Ed.;
 fit, ut (et o) remisso animo homine dignus MSS.; fit aut si
 rem. an. magno homine Madvig; fit, ut sit remisso animo,
 homine dignus Unger.

² turpitudini adhibetur verborum A B H a b, Edd.; turpi-
 tudo adhibetur ei verborum L c.

CICERO DE OFFICIIS

erectior, quamvis voluptate capiatur, occultat et dissimulat appetitum voluptatis propter verecundiam.

106 Ex quo intellegitur corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praestantia, eamque contemni et reici oportere; sin sit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse eius fruendae modum. Itaque victus cultusque corporis ad valedicinem referatur et ad vires, non ad voluptatem. Atque etiam si considerare volumus,¹ quae sit in natura excellentia et dignitas, intellegemus, quam sit turpe diffluere luxuria et delicate ac molliter vivere quamque honestum parce, continenter, severe, sobrie.

107 Intellegendum etiam est duabus quasi nos a natura indutos esse personis; quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis praestantiaeque eius, qua antecellimus bestiis, a qua omne honestum decorumque trahitur, et ex qua ratio inveniendi officii exquiritur, altera autem, quae proprie singulis est tributa. Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt (alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere, itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem), sic in animis existunt maiores etiam varietates. Erat in L. Crasso, in L. Philippo multus lepos, maior etiam magisque de industria in C. Caesare

¹ *volumus* A B¹ H¹ b; *volamus* B² H², Bt., Heine; *velimus* L; *vellemus* a.

CICERO DE OFFICIIS

tum singularum actionum, quam conservare non possis, si aliorum naturam imitans omittas tuam. Ut enim sermone eo debemus uti, qui innatus¹ est nobis, ne, ut quidam, Graeca verba inculcantes iure optimo rideamur, sic in actiones omnemque vitam
112 nullam discrepantiam conferre debemus. Atque haec differentia naturarum tantam habet vim, ut non numquam mortem sibi ipse consciscere alius debeat, alius [in eadem causa] non debeat.² Num enim alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Caesari tradiderunt? Atqui ceteris forsitan vitio datum esset, si se interemissent, propterea quod lenior eorum vita et mores fuerant faciliores, Catoni cum incredibilem tribuisse natura gravitatem eamque ipse perpetua constantia roboravisset semperque in proposito susceptoque consilio permansisset, moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit.
113 Quam multa passus est Ulixes in illo errore diurno, cum et mulieribus, si Circe et Calypso mulieres appellandae sunt, inserviret et in omni sermone omnibus affabilem [et iucundum]³ esse se vellet! domi vero etiam contumelias servorum ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, veniret. At Ajax, quo animo traditur, milies oppetere mortem quam illa perpeti maluisset.

Quae contemplantes expendere oportebit, quid

¹ *innatus* Bt., Edd.; *notus* MSS.

² *alius in eadem causa non debeat* L c p, Müller, Heine; not in A B H b; *alius non debeat* a; *alius [in eadem causa] non debeat* Bt., Ed.

³ *et iucundum* L c p; not in A B H a b; [*et iucundum*] Bt., Ed.

CICERO DE OFFICIIS

quisque habeat sui, eaque moderari nec velle experiri, quam se aliena deceant; id enim maxime quemque decet, quod est cuiusque maxime suum.

114 *Suum*¹ quisque igitur noscat ingenium acremque se et bonorum et vitiorum suorum iudicem praebat, ne scaenici plus quam nos videantur habere prudentiae. Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt; qui voce freti sunt, Epigonos Medumque, qui gestu, Melanippam, Clytemnestram, semper Rupilius, quem ego memini, Antiopam, non saepe Aesopus Aiacem. Ergo histrio hoc videbit in scaena, non videbit sapiens vir in vita?

Ad quas igitur res aptissimi erimus, in iis potissimum elaborabimus; sin aliquando necessitas nos ad ea detruserit, quae nostri ingenii non erunt, omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si non decore, at quam minime indecore facere possimus; nec tam² est entendum, ut bona, quae nobis data non sint, sequamur, quam ut vitia fugiamus.

115 XXXII. Ac duabus iis personis, quas supra dixi, tertia adiungitur, quam casus aliqui aut tempus imponit; quarta etiam, quam nobismet ipsi iudicio nostro accommodamus. Nam regna, imperia, nobilitas, honores, divitiae,³ opes eaque, quae sunt his contraria, in casu sita temporibus gubernantur; ipsi

¹ *Suum* Orelli; not in MSS.; but p has *ingenium suum*.

² *tam* L c, Edd.; *tam* (i.e. *tamen*) A B H b.

³ *nobilitas*, h., *divitiae* Unger; *nobilitatem*, h., *divitias* MSS.

* The universal and the individual; § 107.

CICERO DE OFFICIIS

certo genere cursuque vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare.

118 Nam quod¹ Herculem Prodicus² dicit, ut est apud Xenophontem, cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad diligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est, exisse in solitudinem atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse, cum duas cerneret vias, unam Voluptatis, alteram Virtutis, utram ingredi melius esset, hoc Herculū " Iovis satu edito " potuit fortasse contingere, nobis non item³ qui imitamur, quos cuique visum est, atque ad eorum studia institutaque impellimur; plerumque autem parentium praceptoris imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur; alii multitudinis iudicio feruntur, quaeque maiori parti pulcherrima videntur, ea maxime exoptant; non nulli tamen sive felicitate quadam sive bonitate naturae sine⁴ parentium disciplina rectam vitae secuti sunt viam.

119 XXXIII. Illud autem maxime rarum genus est eorum, qui aut excellenti⁵ ingenii magnitudine aut praeclera eruditione atque doctrina aut utraque reornati spatium etiam deliberandi habuerunt, quem potissimum vitae cursum sequi vellent; in qua deliberatione ad suam cuiusque naturam consilium est omne revocandum. Nam cum in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo modo quisque natus est, ut supra dictum est, quid deceat, exquirimus, tum in tota

¹ *Nam quod* L o, Edd.; *namque* A B H a b.

² *Prodicus* Manutius, Edd.; *prodigus* L o; *prodigum* B H b.

³ *item* Edd.; *idem* MSS.

⁴ *sine* Stuerenburg, Edd. plerique; *sive* MSS., Bt.¹

⁵ *excellentis* L o; *excellente* A B H a b; *excellentis* p.

CICERO DE OFFICIIS

vita constituenda multo est ei rei¹ cura maior adhibenda, ut constare in perpetuitate vitae possimus nobismet ipsis nec in ullo officio claudicare.

- Natura =
genere
vitae*
- 120 Ad hanc autem rationem quoniam maximam vim natura habet, fortuna proximam, utriusque omnino habenda ratio est in diligendo genere vitae, sed naturae magis; multo enim et firmior est et constantior, ut fortuna non numquam tamquam ipsa mortalis cum immortali natura pugnare videatur. Qui igitur ad naturae suae non vitiosae genus consilium vivendi omne contulerit, is constantiam teneat (id enim maxime decet), nisi forte se intellexerit errasse in diligendo genere vitae. Quod si acciderit (potest autem accidere), facienda morum institutorumque mutatio est. Eam mutationem si tempora adiuvabunt, facilius commodiusque faciemus; sin minus, sensim erit pedetemptisque facienda, ut amicitias, quae minus delectent et minus probentur, magis decere censem sapientes sensim diluere quam
- Trahitur*
- 121 repente praecidere. Commutato autem genere vitae omni ratione curandum est, ut id bono consilio fuisse videamur.

Sed quoniam paulo ante dictum est imitandos esse maiores, primum illud exceptum sit, ne vitia sint imitanda, deinde si natura non feret, ut quedam imitari possit² (ut superioris filius Africani, qui hunc Paulo natum adoptavit, propter infirmitatem

¹ est ei rei Gruter, Edd.; est eius rei L o p; est rei A B H b; est ei a.

² possit J. M. Heusinger, Edd.; possint MSS.

CICERO DE OFFICIIS

valetudinis non tam potuit patris similis esse, quam ille fuerat sui); si igitur non poterit sive causas defensitare sive populum contionibus tenere sive bella gerere, illa tamen praestare debebit, quae erunt in ipsius potestate, iustitiam, fidem, liberalitatem, modestiam, temperantiam, quo minus ab eo id, quod desit, requiratur. Optima autem hereditas a patribus traditur liberis omniisque patrimonio praestantior gloria virtutis rerumque gestarum, cui dedecori esse nefas [et vitium]¹ iudicandum est.